
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                      EDIÇÃO Nº 2.812                                                 02 A 06 DE JANEIRO DE 2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 001/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 48.188/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARGARETH MARIA ALMEIDA 
LEAL, matrícula 6252, ocupante do cargo efetivo de 
Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de janeiro até 
01 de julho de 2023.  
 

Campina Grande, 02 de janeiro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 002/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 64.978/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA JOSÉ LÊDO DO 
NASCIMENTO, matrícula 1125, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de janeiro até 
01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 02 de janeiro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 004/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 64.929/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA DOLORES MELO DO 
NASCIMENTO, matrícula 7573, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotada Secretaria de Planejamento, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 

e vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de janeiro até 
01 de julho de do corrente ano.  
 

Campina Grande, 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 005/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 68.137/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ADRIANA GONÇALVES DE 
ALMEIDA, matrícula 14350, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de fevereiro até 31 de julho de 
do corrente ano.  

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 006/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 60.020/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor GIOVANNI GALDINO DA SILVA, 
matrícula 10196, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, 
lotado Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de janeiro até 
01 de julho de do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 007/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 68.930/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROSA BATISTA DA SILVA, matrícula 
6070, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotada Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.812 – CAMPINA GRANDE/PB, 02 A 06 DE JANEIRO DE 2023                                             PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 02 de janeiro até 01 de julho de do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 008/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 61.526/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor GILVAN ANTÔNIO DE 
FIGUEIREDO, matrícula 10319, ocupante do cargo efetivo de 
Motorista, lotado Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 23 de janeiro até 22 de julho de do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 009/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 61.754/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora SOLANGE VALADARES ARAÚJO 
RAMALHO, matrícula 13075, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Laboratório, lotada Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro 
até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 010/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 49.153/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor EDVANILSON OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula 10016, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de 
fevereiro até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 

PORTARIA Nº 011/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 36.667/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor LUCIANO AMARANTE, matrícula 
14854, ocupante do cargo efetivo de Agente de Combate as 
Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA -PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de fevereiro até 31 de julho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 012/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 68.182/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor CARLOS ANTÔNIO DE ARAÚJO 
MARINHO, matrícula 10812, ocupante do cargo efetivo de 
Vigia, lotado na Secretaria de Administração, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro até 
31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 013/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 58.686/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ANA PAULA DE SOUZA COSTA, 
matrícula 20457, ocupante do cargo efetivo de Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de fevereiro até 31 de julho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 014/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.812 – CAMPINA GRANDE/PB, 02 A 06 DE JANEIRO DE 2023                                             PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 56.382/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora REJANE BARBOSA DE OLIVEIRA, 
matrícula 14752, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate as Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 06 de fevereiro 
até 05 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 015/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 60.949/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor MARCEL SIMPLÍCIO LACERDA, 
matrícula 14859, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate as Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro 
até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de janeiro de 2023. 
 
 
 PORTARIA Nº 016/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 63.847/2022;  
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor JOSÉ ODILON DE FARIAS, matrícula 
9732, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, 
lotado Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 09 de janeiro até 08 de julho do corrente 
ano.  

Campina Grande, 05 de janeiro de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 017/2023  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 67.476/2022;  
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor RAIMUNDO JOSÉ DE LACERDA 
NETO, matrícula 6496, ocupante do cargo efetivo de Médico II, 
lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 05 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 018/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 012/2023;  
 

RESOLVE 
 
FAZER RETORNAR ao órgão de origem, POLYANA 
AZEVEDO DE LIMA, matrícula 25885, servidora cedida pela 
Prefeitura Municipal de Piancó - PB, lotada na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 05 de janeiro de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 019/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 60.928/2022;  
 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora ROSÂNGELA JULIÃO ROCHA, 
matrícula 17777, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate as Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro 
até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 06 de janeiro de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 02 A 06 DE JANEIRO DE 2023 
 
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 
48.188/2022 MARGARETH MARIA ALMEIDA LEA 6252 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.812 – CAMPINA GRANDE/PB, 02 A 06 DE JANEIRO DE 2023                                             PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

70.127/2022 CAMILA DA SILVA DE SOUZA 4431 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
68.894/2022 MARLEON CABRAL DA CUNHA  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 
68.089/2022 VALDIZE GALVÃO 11633 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
64.978/2022 MARIA JOSÉ LÊDO DO NASCIMENTO 1125 GABINETE DEFERIDO 

64.929/2022 
MARIA DOLORES MELO DO 

NASCIMENTO 
7573 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DEFERIDO 

15.119/2021 MARIA KILMA MARTINS DA SILVA LOPES 6965 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
62.689/2022 LUCAS FIGUEIREDO ESMERALDO 28199 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

050/2023 ALANA CRISTINA PEREIRA DE LIMA 7981 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

21.682/2022 IVANA CARLA BARROS DA CRUZ 19589 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
DEFERIDO 

6.051/2022 SORAYA GOMES DE MORAIS 19972 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
13.993/2022 WALQUIRIA PONTES MARINHO 4268 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
68.339/2022 DEBORA DOS SANTOS 4669 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
55.402/2022 ADJA MARIA DA SILVA PEREIRA 28908 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
60.467/2022 INGRID STENIA QUEIROZ OLIVEIRA   INDEFERIDO 

64.453/2022 
DORIELLA SOBREIRA DE CARVALHO 

GOUVEIA 14369 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

62.127/2022 ZENILDA FERREIRA DA FONSECA 20305 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
614/2023 JOSÉ ANTONIO DO NASCIMENTO 3926 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

68.137/2022 ADRIANA GONÇALVES DE ALMEIDA 14350 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

60.020/2022 GIOVANNI GALDINO DA SILVA 10196 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

68.930/2022 ROSA BATISTA DA SILVA 6070 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 
60.949/2022 MARCEL SIMPLÍCIO LACERDA 14859 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
56.382/2022 REJANE BARBOSA DE OLIVEIRA 14752 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
58.686/2022; ANA PAULA DE SOUZA COSTA 20457 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

68.182/2022 
CARLOS ANTÔNIO DE ARAÚJO 

MARINHO 10812 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

36.667/2022 LUCIANO AMARANTE 14854 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

49.153/2022; EDVANILSON OLIVEIRA SANTOS 10016 SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

DEFERIDO 

61.754/2022 
SOLANGE VALADARES ARAÚJO 

RAMALHO 13075 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

61.526/2022 GILVAN ANTÔNIO DE FIGUEIREDO 10319 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
019/2023 ROSA BATISTA DA SILVA 6070 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

60.928/2022 ROSÂNGELA JULIÃO ROCHA 17777 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
67.476/2022 RAIMUNDO JOSÉ DE LACERDA NETO 6496 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
63.847/2022 JOSÉ ODILON DE FARIAS 9732 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

CONVOCAÇÃO 
 AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

HABILITADAS APRESENTADAS NO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.001/2022 

 
A Comissão Especial de Seleção dos Chamamentos Públicos da 
SMS, torna público que as 11h00min do dia 12/01/2023, 
serão abertos os envelopes das PROPOSTAS 
HABILITADAS das empresas/entidades habilitadas no 
Chamamento Público CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS (COM FINS LUCRATIVOS E 
SEM FINS LUCRATIVOS) HABILITADAS PELO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE/MS, CADASTRADAS NO 
SCNES, PARA COMPRA DE SERVIÇOS DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, COM BASE NAS NECESSIDADES 
COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS PREÇOS 
FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS (COMPLEMENTAR), com base nas 
necessidades complementares de sua rede e nos preços 
fixados pela tabela do sistema único de saúde-sus. 

EMPRESAS HABILITADAS: 
 
SLR PEREIRA - CNPJ: 11.372.029/0001-10.  
IMAGO-DIAGNOSTICO POR IMAGEM AVANÇADO LTDA 
-  CNPJ: 15.144.201/0001-30. 
 

Campina Grande, 06 de  janeiro de 2023. 
 

ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA 
Presidente Comissão 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN00002/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2023, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de assessoria e consultoria técnica 
especializada na área de contabilidade pública; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.812 – CAMPINA GRANDE/PB, 02 A 06 DE JANEIRO DE 2023                                             PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - R$ 
96.000,00. 

Campina Grande - PB, 06 de Janeiro de 2023 
 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
assessoria e consultoria técnica especializada na área de 
contabilidade pública. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 06/01/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
assessoria e consultoria técnica especializada na área de 
contabilidade pública. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 01.010 01.0312001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.35.99 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Campina Grande e: CT Nº 00002/2023 - 06.01.23 - CLAIR & 
LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - R$ 96.000,00. 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de gestão de folha de pagamento. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa nº DV00001/2022. ADITAMENTO: 
Reajuste de preço contratado - Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00004/2022 - Public 
Software Informatica Ltda - 1º Aditivo - acréscimo de 6,14% - 
equivalente a R$ 3.060,00, total do contrato, O valor 
consolidado passa para R$ 52.860,00; e prorroga o prazo até o 
final do exercício financeiro de 2023. ASSINATURA: 30.12.22 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 353/2022 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR 
LOTE”, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SOLUÇÃO EM TELEFONIA IP / URA / 
CONTACT CENTER, COMUNICAÇÃO UNIFICADA E 
OMNICHANNEL, HOSPEDADA NA NUVEM E OUTROS 
SOFTWARES, INCLUINDO OS RECURSOS DE ACESSO 
AO STFC, LIGAÇÕES LOCAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, BEM COMO O ACESSO À 
PLATAFORMA EM NUVEM VIA LINK INTERNET 

DEDICADO, COM OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO E 
TREINAMENTO, está SUSPENSO por tempo indeterminado, 
para que se proceda com alterações no Termo de Referência. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


